redeat ; nihil de ingenio studium afferat, immo neutrum
 ibi ullum locum habeat, ubi nihil deerat ; merito ei omnia
 tamquam superpraesentia et immobiliter aeterna in Verbo
 125 esse dicuntur et ratione mentis, quae simul et semel et
 semper secum tractet, sibi loquatur. **13.** Non enim quod
 est aut fuit aut erit loquitur tantum, sed et quidquid esse
 potest, quomodocumque et undecumque, qualiter, ad
 quid, et quare autem sit quod est et quare non sit quod
 130 non est. Sed neque per partes, ut hoc prius, id posterius,
 penes quem nulla est vicissitudo, sed uno, simplici, aeterno
 17 D fixoque intuitu, simul, immo, si dici potest, supersimul ;
 neque saepius hoc, tamquam finitum, reperit : infinitum
 enim sit necesse est, quod infinito aequale est ; neque aliud
 135 super hoc aut hoc dimisso loqui potest, quia hic quidquid
 est, vel quoquomodo esse possibile est, eum ineffabiliter
 effari manifestum est. **14.** Unde nec aliud nec aliter nec
 idem secundo dici ulla ratione potest, ubi nihil praeterit
 vetus, nihil oritur novum, totum manet aeternum ; ubi
 140 nulla *transmutatio nec vicissitudinis obumbratio*. Et ita sicut
 simul, ita et semel ; et quia numquam se super omnia et in
 se omnia non videt, hoc etiam et semper. **15.** Non enim
 prius fuit et postea se vidit ; aut insipiens sapientiam
 adinvenit, qua saperet ; aut otiosus cogitare coepit quid
 18 A faceret ; aut quod semel cogitavit et sibi intus dixit, postea
 mutavit immutabilis ; aut terminavit infinitus quod sicut

123 ullum : vel *P^a* || merito : et *add. P* || 125 dicuntur esse *P* ||
 et² *om. m* (vide 119) || 126 secum semper *P* || 128 undecumque :
 unde et *P^a* || 129 autem *om. m* || 131 aeterno : et *praem. P^a* ||
 132 supersimul : super similis *P* || 133 repetit *P^a* || 134 sit *om. P* ||
 139 totum : sed *praem. P* || 140 nec : nulla *P^a* || 141 se *om. m* || et³ : ac
m || 145 quod : quo *P*

a. Cf. Jac. 1, 17

1. Sur la « diction » éternelle dans et par le Verbe, voir S. AUGUSTIN,
De Gen. ad litt., 1, 2, 6 (34, 248) ; *In Ps. 44* (36, 497) ; *Conf.*, 9, 9, 24
 (32, 774). S. ANSELME, *Monol.*, 23-26 (158, 187-190).

On est donc bien fondé à dire que toutes choses sont
 comme superprésentes à Dieu et immuablement éternelles
 dans le Verbe et la Raison de sa Pensée, de manière à
 s'en entretenir avec lui-même en une fois et ensemble et
 toujours, et à se les dire à lui-même¹. **13.** Il ne dit pas
 seulement ce qui est ou a été ou sera, mais aussi tout ce
 qui peut être, quels qu'en soient le mode et la cause ; il
 dit la nature, la fin, et la raison de l'existence de ce qui
 existe et la raison de la non-existence de ce qui n'existe
 pas. De plus il ne découvre pas les choses partiellement
 en voyant d'abord ceci, ensuite cela, puisqu'en lui il n'y a
 aucun changement, mais d'un seul regard simple, éternel,
 1767 D immobile, simultanément et même, si l'on peut dire,
 supersimultanément. Il ne fait pas non plus plusieurs
 découvertes, comme dans une connaissance finie, car
 nécessairement est infini ce qui est égal à l'infini. Il ne
 peut pas parler en ajoutant ceci à cela ou en abandonnant
 cela ; car il est manifeste qu'il dit indiciblement tout ce
 qui existe ici-bas ou tout ce qui d'une manière quelconque
 est possible. **14.** Par conséquent il ne peut absolument pas
 dire autre chose ni autrement, ni répéter la même chose,
 puisque en lui il n'y a pas de vieillesse qui passe, il n'y a
 pas de nouveauté qui commence, mais tout demeure
 éternel ; puisqu'en lui n'existe « aucun changement ni
 l'ombre d'une variation^a ». Et comme il dit tout ensemble,
 il dit aussi tout en une seule fois ; et parce qu'il n'y a pas
 un instant où il ne soit au-dessus de tout et ne voie tout
 en lui, il en est ainsi toujours. **15.** Il n'a pas commencé
 d'être pour se voir ensuite ; il n'a pas d'abord été sans
 sagesse pour trouver ensuite la sagesse et devenir sage.
 Il n'a pas commencé par être oisif pour penser ensuite à
 son action. Ce qu'il a une fois pensé et s'est dit intérieure-
 1768 A ment à lui-même, il ne l'a pas changé ensuite, lui l'immuable.
 Ce qui n'a pu ni commencer ni finir, il ne l'a pas terminé,

incipere non potuit ita nec finire; cuius intus *consilium* non inchoat et transit, sed nascitur et totum *permanet in aeternum*, et *cogitationes cordis eius perfectae*, sed non
 150 finitae nec inceptae nec transactae, *in generatione et generationem*. 16. Ibi enim nihil incoeptum, nihil finitum, sed totum infinitum, nec tamen imperfectum; nihil praeteritum, nihil futurum, sed totum praesens, sed nec hoc
 155 proprie. Nam si dicimus: loquitur Deus, aut: cogitat, nondum videtur perfectum verbum sive cogitatio, ut adhuc totum locutus sit vel praecogitarit; et si dicimus: locutus est, videtur transactum, quasi iam sileat; si autem:
 160 loquetur, futurum videtur, ac si nondum coeperit. 17. Unde manifestum est, cum de Dei ineffabili supernatura aut Verbo loqui cogimur, qui silere non sinimur, sicut nullum excogitari potest nomen exprimens de quo dicitur, sic nec verbum proprie significans id quod de eo recte dicitur.

18. Sed ecce, dilectissimi, sequentes ipsum Verbum lucernam factum pedibus nostris, tenentesque quocumque ierit, quaquam transierit et quocumque se verterit, nec dimittentes quocumque penetraverit et introierit, tandem *introduxit nos in domum Patris sui, et in cubiculum genitricis*, id est ingenitae paternae essentiae, sapientiae et potentiae: Pater enim de essentia sua Filium genuit. Nos quoque
 165 introduximus Verbum — quoniam sic ibi scriptum est —

148 totum: natum *P^a* || 154 Deus *om. P* || 158 loquatur *m* loquitur *P^a* || 159 ineffabilis *m* || 162 quod de eo: de quo *m* || 163 dilectissimi *om. m* || 164 factam *m* || 165 verterit: vertit *P^a* || verterit: nec quaquam transierit, et quocumque se verterit *add. m* || 168 et sapient. *P^a* || 170-171 in domum matris nostr. quoniam sic ibi scr. est *P*

a. Ps. 32, 11 || b. Cf. Ps. 118, 105 || c. Cf. Apoc. 14, 4 || d. Cf. Cant. 3, 4

1. Cf. S. AUGUSTIN: «Fecit nova non novus, fecit temporalia sempiternus, fecit mutabilia qui nescit mutari.» *Serm.* 261, 4, 4 (38, 1204). «Ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit, nihil est

lui l'infini, lui dont le conseil ne commence ni ne passe, mais naît et dure tout entier pour l'éternité, et les pensées de son cœur, parfaites, sans être finies ni commencées ni conclues, demeurent pour les générations et les générations^a. 16. En Dieu, rien n'est commencé, rien n'est fini, mais tout est infini, sans être pour autant imparfait; rien n'est passé, rien n'est futur, mais tout est présent¹. Et cette expression même est impropre. Car si nous disons: «Dieu parle, ou pense», on n'aperçoit pas encore le verbe parfait ou la réflexion qui a tout dit et tout conçu. Et si nous disons: «Il a parlé», il semble que tout soit fini et que maintenant il se taise. Mais si nous disons: «Il parlera», cela paraît à venir comme s'il n'avait pas encore commencé. 17. La conclusion est donc évidente: lorsque nous sommes contraints de parler de la superessence ineffable de Dieu ou de son Verbe, nous qui n'avons pas le droit de nous taire, autant il est impossible d'inventer un nom exprimant celui dont on parle, autant il l'est d'inventer un verbe signifiant de façon appropriée ce qu'on dit de lui à juste raison.

18. Mais voici, bien aimés, qu'en suivant le Verbe lui-même, devenu une lampe éclairant nos pas^b, et nous attachant à lui partout où il est allé^c, partout où il a passé et partout où il s'est tourné, et ne le quittant pas partout où il a pénétré et est entré, finalement nous avons été introduits par lui dans la maison de son Père et dans la chambre de sa Mère^d, c'est-à-dire dans l'être paternel inengendré, dans sa sagesse et dans sa puissance — car
 1768 C le Père a engendré le Fils de son propre être. Et nous aussi, nous avons introduit le Verbe — puisque tel est ici

futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi: est; non est ibi: fuit et erit, quia et quod fuit iam non est et quod erit nondum est; sed quidquid ibi est non nisi est.» *In Ps. 101* (37, 1311). Cf. aussi S. GRÉGOIRE LE GRAND, commentant la phrase du Christ: «Antequam Abraham fieret, ego sum.» *In Evang. hom.*, 18, 3 (76, 1152).

in domum matris nostrae. Dum enim ortum huius sancti seminis, id est Verbi Dei indagavimus, nostrum profecto invenimus; non quidem aliunde sed aliter inde. Nam cum de uno omnia conditione temporali et initio, solus hic ab
 175 *eodem generatione naturali et aeterna sine initio.*

19. *Coruscante ergo lucerna, ut diximus, et lumen faciente pedibus nostris, quod proposuimus quaerere, ex parte invenimus, et hoc ipsum non nisi ex parte locuti sumus, et fortassis pars aliqua nostri non nisi ex parte*
 180 *quod locuti sumus intellexit, scilicet unde ortum sit Verbum et quomodo et quando et quale: id est quis locutus sit prius et quid et cui et quomodo et quando. Verumtamen*
 68 D *in his omnibus nondum seminatum foris Verbum, sed quod foris seri possit inventum. 20.* *Itaque, fratres, sed de alio*
 185 *initio, quaeramus ubi et quare et quomodo et quando seminatum est, postulantes ipsum sancti et secreti Verbi Satorem, ut horum in nobis dignetur intellegentiam serere et vobis, fratres, de sermonis nostri festuca eiusdem intelligentiae fructum metere. Quod enim seminatur, hoc*
 190 *mediante ministerio culmi cum fenore in terra bona metitur. Quod nobis ac vobis praestare dignetur filius hominis et ipse Dei Verbum, semen et sator idem, id est Dominus noster Iesus Christus, cui honor et imperium in saecula saeculorum. Amen.*

171 Dum enim: Nam dum *m* || 176 ut diximus lucerna *P* || 178 ipsum *om. m* || 179 aliqua *om. m* || 180 scilicet: videlicet *P Pa* || unde *om. P* || 181 et¹⁻² *om. m* || 182 et¹⁻²⁻³ *om. m* || 184 seri foris *P Pa* || fratres sed *om. m* || 185 et¹⁻² *om. m* || 186 seminatum: foris *praem. P* || Verbi secr. et sancti *P* || 187 in *om. m* || intellegentiam: intellectum *m* || 188-194 et vobis *usq. saeculorum om. m* || 190 fenore: fervore *Pa* || 192-194 id est *usq. saeculorum om. P*

a. I Tim. 6, 16

le texte — « dans la maison de notre mère ». Car en cherchant à découvrir l'origine de cette sainte semence, c'est-à-dire du Verbe de Dieu, voici que nous avons découvert la nôtre, qui vient, non pas d'un autre principe, mais du même, d'une autre manière. Car tandis que toutes les choses viennent d'un seul principe par création temporelle et avec commencement, lui seul vient du même principe par génération naturelle et éternelle sans commencement.

19. Grâce à la lumière de cette lampe qui, nous le disions, a éclairé nos pas, nous avons trouvé en partie l'objet de notre recherche, et cela même, ce n'est qu'en partie que nous l'avons exposé; et peut-être une partie d'entre nous n'a-t-elle compris qu'en partie ce que nous avons exposé: c'est-à-dire d'où est sorti le Verbe et comment et quand et avec quelles qualités; c'est-à-dire qui a parlé d'abord, ce qu'il a dit, à qui, comment et quand il a parlé. Néanmoins en tout cela nous n'avons pas encore trouvé le Verbe semé au dehors, mais seulement le Verbe susceptible d'être semé
 1768 D au dehors. **20.** Aussi, frères, une autre fois, nous chercherons où et pourquoi et comment et quand il a été semé, demandant au Semeur lui-même du Verbe saint et secret qu'il daigne semer en nous l'intelligence de ces vérités, et qu'il donne à vous, frères, de moissonner, sur le chaume de notre discours, le fruit de cette même intelligence. Car la semence devient, grâce à la tige, moisson opulente sur la bonne terre. Qu'il daigne nous l'accorder, à nous et à vous, le Fils de l'homme, le Verbe de Dieu lui-même, tout ensemble semence et Semeur, notre Seigneur Jésus-Christ, « à qui soit honneur et empire dans les siècles des siècles ». Amen.

SERMO VIGESIMUSQUARTUS

In eodem Festo VII

1. Modo in nobis, dilectissimi, cernere est quomodo totus homo in sudore vultus sui vescitur pane suo. Vere enim transverberans carnem, pervenit usque ad animam gladius. Ecce succidentes nobis novale ne super spinas
5 seminemus, sudore defluimus, urente nos desuper sole fere meridiano. Itaque ob terrenum semen nimis fatigati, sub patulae, quam prope cernitis, ilicis tegmine paulisper
769 A reclinemus, ubi etiam non sine interno quodam sudore divini nobis Verbi semen excutiamus, molamus, conspergamus, coquamus, edamus, ne ieiuni et fatigati deficiamus.

2. Hodiernus ergo nobis panis primus erit investigare quare exiit qui exiit *seminare semen suum*. Intus enim timeri non poterat defectus, ut foris quaereretur profectus. Sed et sicut minui non potest unum, sic nec multiplicari
10 infinitum, nec decrescere simplex, nec augeri immensum, nec immobile omnino moveri. Unde alium apponendum panem cernitis, scilicet quomodo exire potest qui moveri non potest.